記者発表資料

中央防災会議

「防災基本計画専門調査会」（第七回）議事概要について（速報版）

中央防災会議事務局（内閣府（防災担当））

１ 専門調査会の概要

日 時 ： 平成１４年６月６日（木）１４：００～１５：５０

場 所 ： 虎ノ門パストラル（新館４Ｆ プリムローズ）

出席者 ： 伊藤座長、石川委員、石原委員、今井委員、小幡委員、片山委員、菊地

委員、香西委員、重川委員、土岐委員、能澤委員、藤吉委員

村井防災担当大臣、松下副大臣、奥山政務官、髙橋政策統括官（防災担

当）他

２ 議事概要

事務局から資料に基づき説明があった。

各委員から、以下のような意見等が出された。

〇住宅再建等の被災者支援について、検討の上、具体的な方策を確立する必要がある。

〇被災地の経済の復興等について、公としてどのような支援を行うのか、知恵を絞る

必要。

〇被災地の支援に対しては、被災地内に限らず、移住した住民を受け入れる遠隔地の

行政等の果たす役割も重要。

〇意見が分かれているテーマについては、あいまいな表現となるのもやむを得ない。

住宅再建への公費投入よりも、人命を守るために耐震化の推進等に重点を置くべき

である。

〇住宅の再建については、耐震化に相反するものとしてではなく、耐震化と相まって

自ら住宅を再建できる社会的な仕組みを構築すべき。

〇耐震化等の自助努力が報われるような仕組みを構築すべき。

〇災害に強いまちづくりを達成するため、住民としての公的な義務を明確にするべき。

〇神社、仏閣などの歴史遺産を、震災時の火災から保護するような防災対策の視点が

重要。

従来からの議論及び本日の議論を踏まえ、早急に案文の調整を行い、６月２１日（金）

に開かれる最終会合において『防災体制の強化に関する提言』をとりまとめることとな

った。

以上

                〔この件に関する問い合わせ先〕
                    内閣府政策統括官（防災担当）
                     防災総括担当参事官付  磯貝
                     TEL ０３－３５０１－５４０８